

No. of Printed Pages : 7

MEC-004

M. A. (ECONOMICS) (MEC)

Term-End Examination

June, 2020

**MEC-004 : ECONOMICS OF GROWTH AND
DEVELOPMENT**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer questions from each Section as directed.

Section—A

Note : Answer any *two* questions from this Section
in about **600** words each. $2 \times 20 = 40$

1. Explain Kaldor's model of economic growth. What modifications does Pasinetti bring to this model ?
2. What is meant by total factor productivity ? Why is it considered to be better than partial productivity ? Give an outline of the approaches to measure total factor productivity.

P. T. O.

3. "Terms of trade of the developing economies tend to decline over time." Examine this statement in the light of the Prebisch-Singer-Myrdal thesis.
4. Give an outline of various planning models. What is the 'rationale behind micro-level planning?

Section—B

Note : Answer any *five* questions from this Section
in about **300** words each. $5 \times 12 = 60$

5. Critically examine the low level equilibrium trap theory put forth by R. R. Nelson.
6. Explain the concept of Human Development Index (HDI). How is it constructed?
7. What is meant by 'Golden Age' according to Joan Robinson? What criticisms are levelled against the concept of 'Golden Age'?
8. Bring out the salient features of Marx's theory of economic development.

9. Analyse Schumpeter's theory of capitalist development through innovations.
10. Explain the concept of cost-benefit analysis. What are the criteria used for selection of projects?
11. "Human resources are both instruments and goals of economic development." Discuss.
12. Write short notes on any *two* of the following :
 - (a) Dualistic development
 - (b) Government failure
 - (c) Role of social norms in economic development

एम. ए. (अर्थशास्त्र) (एम. ई. सी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2020

MEC-004 : संवृद्धि और विकास का अर्थशास्त्र

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक भाग से निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

भाग—'क'

नोट : इस भाग से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक) लगभग 600 शब्दों में दीजिए। $2 \times 20 = 40$

1. काल्डोर के आर्थिक संवृद्धि के प्रतिमान की व्याख्या कीजिए। पैसीनिटी ने इस प्रतिमान में क्या परिवर्तन किए थे?

2. सकल कारक उत्पादिता का क्या अर्थ है? इसे आंशिक उत्पादिता से बेहतर क्यों माना जाता है? सकल कारक उत्पादिता मापन की विधियों की रूपरेखा बताइए।
3. "विकासशील देशों की व्यापार की शर्तों में समयानुसार गिरावट आती है।" प्रेबिश-सिंगर-मिर्डल सिद्धान्त के आलोक में इस कथन की समीक्षा कीजिए।
4. विभिन्न नियोजन प्रतिमानों की रूपरेखा बताइए। व्यक्ति स्तरीय नियोजन का तर्काधार क्या है?

भाग- 'ख'

नोट : इस भाग से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक)

लगभग 300 शब्दों में दीजिए। $5 \times 12 = 60$

5. आर. आर. नेल्सन द्वारा सुझाए गए न्यून स्तनीय संतुलन पाश के सिद्धान्त की समीक्षा कीजिए।

6. मानव विकास सूचक (HDI) की संकल्पना समझाइए।
इसकी रचना कैसे की जाती है?
7. जॉन रॉबिन्सन के अनुसार 'स्वर्णिम युग' क्या होता है?
स्वर्णिम युग की संकल्पना की क्या आलोचनाएँ हुई हैं?
8. मार्क्स के आर्थिक विकास के सिद्धान्त की मुख्य बातें स्पष्ट कीजिए।
9. नवप्रवर्तन के माध्यम से पूँजीवादी विकास के शुम्पीटर के सिद्धान्त का विश्लेषण कीजिए।
10. लागत-हितलाभ विश्लेषण की संकल्पना की व्याख्या कीजिए। प्रकल्प-चयन हेतु किन कसौटियों का प्रयोग किया जाता है?
11. "मानव संसाधन आर्थिक विकास के साधन और लक्ष्य दोनों होते हैं।" चर्चा कीजिए।

12. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(क) द्वैधपूर्ण विकास

(ख) सरकार की विफलता

(ग) आर्थिक विकास में सामाजिक मानदण्डों की भूमिका